
Внутригородское муниципальное образование города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Балканский

6+

Спецвыпуск № 15
29 ноября 2024 г.
Спе

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

внутригородского муниципального образования

города федерального значения Санкт-Петербурга

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА  БАЛКАНСКИЙ 

VII СОЗЫВА

192283, Санкт-Петербург, Купчинская ул., д. 32, литера В, тел. 244-50-83

http//mo-balkanskiy.ru/, mo-balkanskiy@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.11.2024 года        № 62

О внесении изменений в постановление Местной администрации внутригородского муници-

пального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Балканский  от 28.11.2012  № 71 

«Об утверждении Административного регламента по предоставлению Местной администраци-

ей внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа 

Балканский, осуществляющей отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга по 

организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению и вы-

плате денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, 

и денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в 

Санкт-Петербурге, государственной услуги по выдаче органам опеки и попечительства разре-

шения на изменении имени и фамилии ребенка»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления го-
сударственных и муниципальных услуг», Законом Санкт-Петербурга от 21.11.2007 № 536-109 «О наде-
лении органов местного самоуправления в Санкт-Петербурге отдельными государственными полно-
мочиями Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, 
назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечи-
тельством, и денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в 
Санкт-Петербурге», в целях приведения муниципального правового акта в соответствие с требованиями 
действующего законодательства Российской Федерации

Местная администрация постановляет:

1. Внести следующие изменения в постановление Местной администрации внутригородского му-
ниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Балканский от 28.11.2012 № 71 
«Об утверждении Административного регламента по предоставлению Местной администрацией вну-
тригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Балканский, 
осуществляющей отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга по организации и осу-
ществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств на со-
держание детей, находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств на содержание 
детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, государственной услуги по 
выдаче органам опеки и попечительства разрешения на изменение имени и фамилии ребенка»:
1.1. подпункт 1.2.1 пункта 1.2 раздела I Административного регламента изложить в новой редакции: 
«1.2.1. Заявителями являются физические лица, являющиеся родителем (ями) несовершеннолетнего (их), 
в отношении которого (ых) между родителями возникли разногласия по вопросам, касающимся воспи-
тания и образования ребенка (детей) (далее — заявитель).

В качестве уполномоченного представителя заявителя может быть лицо, являющееся законным пред-
ставителем несовершеннолетнего, не являющееся заявителем (далее также — уполномоченный пред-
ставитель заяви теля).»;
1.2. подпункт 1.3.1.2 пункта 1.3 раздела I Административного регламента изложить в новой редакции: 
«1.3.1.2. Комитет по делам записи актов гражданского состояния (далее — КЗАГС):
Адрес: 190000, Санкт-Петербург, ул. Маяковского, 46а,
тел. (812) 246-84-90, адрес электронной почты: kzags@gov.spb.ru, адрес сайта: www.gov.spb.ru.
График работы: понедельник — четверг с 9.00 до 18.00, пятница с 9.00 до 17.00; перерыв с 14.00 до 15.00, 
выходные дни — суббота, воскресенье.»;
1.3. Дополнить пункт 1.3. 1 раздела I Административного регламента подпунктом 1.3.1.3:
«192283, Санкт-Петербург, ул. Купчинская, д.  30, корп. 3; тел.: 244-50-84 (85); адрес электронной почты: 
mo-balkanskiy@mail.ru, адрес сайта: httr:/mo-balkanskiy.ru.
График работы: понедельник — четверг с 9.00 до 18.00, пятница — с 9.00 до 16.00; перерыв с 13.00 до 
14.00; выходные дни — суббота, воскресенье.
Прием граждан: понедельник — с 15.00 до 18.00, четверг — с 10.00 до 13.00.»;
1.4. абзац третий пункта 2.3. раздела II Административного регламента изложить в новой редакции:
«на бумажном носителе — решение о предоставлении государственной услуги выдается лично заявите-
лю (уполномоченному представителю заявителя) Местной администрацией МО МО Балканский округ или 
Многофункциональным центром либо направляется через отделения федеральной почтовой связи;»;
1.5. абзац третий подпункта 3.7.3 пункта 3.7 раздела III Административного регламента изложить в новой 
редакции: «вручает соответствующий ответ (письмо) и экземпляр Акта обследования лично заявителю 
или уполномоченному представителю заявителя.»;
1.6. Постановление местной администрации внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Балканский № 43 от 29.08.2024 о 
внесении изменений в постановление Местной администрации внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципального округа Балканский от 28.11.2012 № 73 «Об утвержде-
нии Административного регламента по предоставлению Местной администрацией внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Балканский, осуществляющей 
отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятель-
ности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств на содержание детей, на-
ходящихся под опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, переданных на 
воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, государственной услуги по разрешению органом 
опеки и попечительства разногласий между родителями по вопросам, касающимся воспитания и об-
разования детей» отменить.
1.7. Приложение № 4 к Административному регламенту изложить в новой редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к Административному регламенту по предоставлению 

Местной администрацией внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга
 муниципального округа Балканский, осуществляющей отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга 

по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству,  
назначению и выплате денежных средств на содержание детей, 

находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, 
переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, государственной услуги по выдаче 

органом опеки и попечительства разрешения на изменение имени и фамилии ребенка»

Заявление принято:
__________________________________

(дата)

и зарегистрировано
под № ____________________________

Специалист: _______________________ 

Главе местной администрации МО МО Балканский 
_________________________________________________
                                           (Ф. И. О.)
от  ______________________________________________,
                                     (Ф. И. О. заявителя)
______________________________________________
___,
проживающего(ей) по адресу: ____________________
______________________________________________
______
_________________________________________________
Документ, удостоверяющий личность: 
________________
_________________________________________________
Телефон: _________________________________________
Адрес электронной почты__________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу разрешить разногласия  между мной и ______________________________________________________________, 
                                                                                                                                            (Ф. И. О. второго родителя, полностью)
проживающим (ей) по адресу: ____________________________________________, телефон ________________________,

возникшие по вопросам, касающимся воспитания и образования ребенка (детей) ___________________________
___________________________________________________________________________________________________, 

(Ф. И. О., дата рождения ребенка (детей), полностью)

Зарегистрированного (ых) по адресу: ________________________________________, телефон ____________. 
Проживающего (их) по адресу: ______________________________, телефон ______________________. 
Разногласия, возникшие по вопросам, касающимся воспитания и образования ребенка (детей) заключаются 
в следующем: __________________________________________________________________________________________.

(причины разногласий)

Об ответственности за достоверность и полноту представленных в соответствии 
с действующим законодательством сведений и обязательстве извещать отдел обо всех их изменениях в течение 5 дней 
с момента их наступления предупрежден (-ена)

Я, ________________________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии)

даю согласие на обработку и использование моих персональных данных, содержащихся в настоящем заявлении 
и в представленных мною документах.

Дата «_____» _____________ 20 ____ г.                              Подпись ______________________
О принятом решении прошу проинформировать письменно /устно/ (нужное подчеркнуть).

Результат предоставления государственной услуги прошу выдать (нужное указать):
  лично 

  законному представителю несовершеннолетнего, уполномоченного заявителем на получение результата 
предоставления государственной услуги в отношении несовершеннолетнего  _______________________________
___________________________________________________________________________________________________

 (фамилия, имя, отчество (при наличии)
___________________________________________________________________________________________________

(документ, удостоверяющий личность)
  в органе местного самоуправления
  в СПб ГКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» по месту 

подачи заявления
  отправить посредством почтового отправления по адресу: ____________________________________________
  в электронной форме посредством портала «Государственные и муниципальные услуги (функции) в Санкт-

Петербурге». 

 «_____» _____________ 20____ г.       _________________».
                      (дата)                                                          (подпись, расшифровка подписи)

2.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава местной администрации      М.А. Агеева 

Результат предоставления государственной услуги направляется в личный кабинет заявителя при наличии техни-
ческой возможности



Спецвыпуск № 15     ноябрь 202422

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

внутригородского муниципального образования

города федерального значения Санкт-Петербурга

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА  БАЛКАНСКИЙ 

VII СОЗЫВА

192283, Санкт-Петербург, Купчинская ул., д. 32, литера В, тел. 244-50-83

http//mo-balkanskiy.ru/, mo-balkanskiy@mail.ru

ПРОТОКОЛ 

публичных слушаний по проекту муниципального правового акта

 Санкт-Петербург        29 ноября  2024 года 

Об  утверждении проекта бюджета МО Балканский на 2025 год и плановый период 2026 

и 2027 годов

Публичные слушания назначены решением муниципального совета внутригородского муници-
пального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа  Бал-
канский от 12.11.2024 № 40 «О назначении публичных слушаний по проекту решения «Об  утверждении 
проекта  бюджета МО Балканский на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов».

Тема публичных слушаний: рассмотрение проекта бюджета  внутригородского муниципально-
го образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Балкан-
ский на  2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов. Инициатор проведения публичных слуша-
ний: муниципальный совет внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципального округа  Балканский. 

Дата проведения: 28.11.2024 года. 
Место проведения: Санкт-Петербург, Купчинская ул., д. 32, литера В, зал заседаний муниципаль-

ного совета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-
Петербурга муниципального округа Балканский (в очной форме). 

Утвержден состав комиссии для организации и проведения публичных слушаний:

председатель – Лебедев С.А.,
заместитель председателя – Агеева М.А.,
секретарь – Скопина М.В.,
члены комиссии – Апаницин В.Г., Андреева А.Ю.

Прием предложений по проекту  решения осуществлялся вышеназванной комиссией в помеще-
нии муниципального образования муниципального округа  Балканский  по понедельникам с 10.00 до 
13.00 часов, по средам с 15.00 до 18.00 часов со дня опубликования по 28.11.2024 г., а также посред-

ством функционала «Общественные голосования» Платформы обратной связи с 10.00 28.11.2024 по 
10.00 29.11.2024.

Повестка дня публичных слушаний: проект бюджета внутригородского муниципального образова-
ния города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Балканский на  2025 год 
и плановый период 2026 и 2027 годов.

Глава МО Балканский Лебедев С.А. озвучил основные показатели проекта бюджета внутригород-
ского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципально-
го округа Балканский на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.

До окончания срока подачи предложений по проекту муниципального правового акта «Об утверж-
дении проекта бюджета МО Балканский на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» не поступи-
ло ни одного замечания и  предложения.

В ходе проведения публичных слушаний заявлений и обращений по рассматриваемому вопросу 
не поступало.

Присутствовали:
Члены комиссии. 
Жители МО Балканский.

В результате публичных слушаний проект одобрен.

Председателя комиссии  С.А.  Лебедев 

Секретарь комиссии  М.В. Скопина  

Члены комиссии М.А.  Агеева

 В.Г. Апаницин 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

внутригородского муниципального образования

города федерального значения Санкт-Петербурга

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА  БАЛКАНСКИЙ 

VII СОЗЫВА

192283, Санкт-Петербург, Купчинская ул., д. 32, литера В, тел. 244-50-83

http//mo-balkanskiy.ru/, mo-balkanskiy@mail.ru

ИТОГОВЫЙ ДОКУМЕНТ

публичных слушаний по решению муниципального совета внутригородского муниципального образования  муниципального округа  Балканский «О проекте решения 

муниципального совета МО Балканский «Об  утверждении бюджета МО Балканский на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» 

 Санкт-Петербург        29 ноября  2024 года 

Место проведения: Санкт-Петербург, Купчинская ул., д. 32, литер В (в очной форме).
Дата проведения: 28 ноября 2024 года
Посредством функционала «Общественные голосования» Платформы обратной связи  прием 

заявлений и обращений осуществлялся с 10.00 28.11.2023 по 10.00 29.11.2024.
Публичные слушания назначены решением муниципального совета внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 
округа  Балканский от 12 ноября 2024 года № 40 «Об утверждении бюджета внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 
округа Балканский на  2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов».

Тема публичных слушаний: утверждение проекта бюджета внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Балканский на  
2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.

Инициатор проведения публичных слушаний: муниципальный совет внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального  
округа  Балканский. 

В ходе проведения публичных слушаний заявлений, обращений, а также замечаний и предложений  
по утверждению бюджета внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципального округа Балканский на  2025 год и плановый период 2026 
и 2027 годов не поступило.

Комиссия по подготовке и проведению публичных слушаний зафиксировала следующее решение 
жителей муниципального образования муниципального округа Балканский: «Одобрить решение 
муниципального совета «Об утверждении бюджета  внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Балканский на 2025 год и 
плановый период 2026 и 2027 годов».

Итоговый документ составлен 29.11.2024 года.

Ведущий публичных слушаний С.А. Лебедев

Секретарь публичных слушаний М.В. Скопина 

ИНФОРМАЦИЯ РОСРЕЕСТРА

Росреестр опроверг сообщения СМИ 

о непроведении ряда проверок 

в ходе правовой экспертизы сделок

Росреестр разъяснил механизм проведения правовой экспертизы документов, поступающих на государ-
ственный кадастровый учет и регистрацию прав на объекты недвижимости, в связи с сообщениями СМИ о 
том, что ведомство якобы «может пропустить опасную сделку».

В частности, СМИ со ссылкой на юристов сообщили, что Росреестр при регистрации сделки с недвижимо-
стью не проверяет психическое состояние продавца, живы ли стороны сделки, а также не было ли нарушено 
право преимущественной покупки недвижимости другим собственником.

Как сообщил статс-секретарь – заместитель руководителя Росреестра Алексей Бутовецкий, сведения о 
том, что ведомство не проводит проверку факта смерти гражданина – участника сделки, не соответствуют 
действительности.

«Факт смерти гражданина проверяется государственным регистратором прав в каждом случае посред-
ством направления запроса в Единый государственный реестр ЗАГС о предоставлении сведений о государ-
ственной регистрации смерти. При этом используется единая система межведомственного электронного 
взаимодействия. Указанная проверка проводится в течение 2 рабочих дней в пределах срока осуществления 
кадастрового учета и (или) регистрации прав», - сказал он, добавив, что данная норма установлена положени-
ями части 10.1 статьи 29 Закона № 218-ФЗ.

Информация о том, что Росреестр не проверяет, не было ли нарушено право преимущественной покупки 
другим собственником, также не соответствует действительности. Как отметил статс-секретарь – заместитель 
руководителя ведомства, при проведении правовой экспертизы документов государственный регистратор 
прав такую проверку осуществляет.

«Она проводится в случаях, если подобная сделка не удостоверена нотариусом. Если же регистрация 
прав происходит на основании нотариально удостоверенного документа, проверка такой сделки государ-
ственным регистратором не проводится (часть 2 статьи 59 Закона № 218-ФЗ). В этом случае соблюдение права 

преимущественной покупки при совершении сделки, а также фактическое извещение остальных участников 
долевой собственности о намерении продать свою долю постороннему лицу проверяется нотариусом», – ска-
зал он.

Что касается проверки психического здоровья сторон сделок, то Росреестр не уполномочен ее совер-
шать. В то же время в ходе правовой экспертизы сделок ведомство осуществляет проверку право- и дееспо-
собности сторон.

Как пояснил Алексей Бутовецкий, признание гражданина недееспособным или ограниченно дееспособ-
ным осуществляется только в судебном порядке. После того как решение суда вступило в законную силу, суд 
направляет в Росреестр копию соответствующего решения. Далее информация о признании человека недее-
способным или ограниченно дееспособным вносится в ЕГРН. В ходе регистрации прав государственный реги-
стратор проверяет наличие соответствующей информации в ЕГРН и на основе полученных данных принимает 
решение по каждой конкретной сделке.

К примеру, согласно статье 29 ГК РФ, если суд признал человека недееспособным в силу психического 
расстройства, то над ним устанавливается опека, а сделки от его имени совершает опекун. Кроме того, со-
гласно статье 30 ГК РФ, если суд ограничил в дееспособности человека из-за пристрастия к азартным играм, 
злоупотребления спиртными напитками или наркотическими средствами, то над ним устанавливается по-
печительство. Он вправе самостоятельно совершать мелкие бытовые сделки, но другие сделки разрешены 
лишь с согласия попечителя.

Управление Росреестра по Санкт-Петербургу:

8 (812) 654-64-30

pr@gbr.ru

78press_rosreestr@mail.ru



Спецвыпуск № 15     ноябрь 2024 33

Акция «Сундучок Акция «Сундучок 
храбрости»храбрости»

Для юных пациентов, проходящих длительное 
лечение вژбольницах, вژрамках акции «Сундучок 
храбрости» вژМО Балканский прошел сбор игрушек.

Активное участие приняли школьники, их родители и педагоги. Особен-
но отметим ГБОУ СОШ № 365. Также в акции участвовали сотрудники 
местной администрации и  депутаты муниципального образования.

  

«КОРОБКА ХРАБРОСТИ» 
Проект «Коробка храбрости» создан, чтобы сформировать доверие детей 

к медицинскому персоналу. Дети, которые долго лежат в больницах, проходят 
 десятки неприятных процедур. И зачастую боятся медсестер и врачей. 

Полученная из коробки игрушка помогает ребенку не бояться, а медперсо-
налу — быстро и качественно делать свою работу. А еще подаренная игрушка 
позволяет малышам не скучать даже в стенах больниц. 

Желаем деткам скорейшего выздоровления!
#СторонникиЕР,  #СторонникиЕРСПб,  

#КоробкаХрабрости,  #ПартияДобрыхДел

Посвящение в пешеходыПосвящение в пешеходы

Для учащихся первых классов ГБОУ № 313, 364, 587 
Фрунзенского района был подготовлен и проведён 
праздник «Посвящение в пешеходы», главной 
целью которого стало расширение представлений 
учащихся о правилах поведения на дороге, значении 
дорожных знаков и сигналов светофора, развитие 
наблюдательности и внимания, воспитание 
культурного пешехода.  

Мероприятия прошли в игровой и познавательной форме. Первокласс-
ники отгадывали названия дорожных знаков, загадки про транспорт, а 
также обсудили основные дорожные ситуации и ловушки, подстерега-

ющие на дороге. Справившись со всеми испытаниями, ребята выступили с от-
ветным словом, пообещав строго соблюдать правила дорожного движения и 
дав клятву пешехода. 

В завершение мероприятия гости праздника пожелали первоклассникам быть 
примерными участниками дорожного движения и придерживаться культуры по-
ведения при переходе проезжей части, ребятам были вручены памятные подарки.



Спецвыпуск № 15     ноябрь 202444

Отпечатано в типографии «БиТуБи Дистрибьюшн». 
Санкт-Петербург, Заставская ул., д. 7, оф. 119.
Заказ № 199. Тираж: 50 экз.
Номер подписан в печать 28.11.2024. 
Установленное время подписания в печать — 18.00. 
Фактическое время подписания в печать — 18.00. 
Распространяется бесплатно.

Выходит с 2001 года. Регистрационное свидетельство ПИ № 2-5449 от 
10.09.2001. Выдано Федеральным государственным учреждением Северо-
Западное окружное межрегиональное территориальное управление по 
делам печати, телерадиовещания и СМИ.
Учредитель: Муниципальный совет Муниципального образования № 76.
Адрес учредителя и редакции: 192283, Санкт-Петербург, Купчинская 
ул., д. 32, лит. В, тел. 8 (812) 244-50-83, факс 8 (812) 778-59-93, e-mail: mo-
balkanskiy@mail.ru, официальный сайт: mo-balkanskiy.ru.

Издатель: ООО «ИД «КУРЬЕР-МЕДИА».
Директор: О. В. Цабунина. 
Адрес издателя: 197136, Санкт-Петербург, ул. Всеволода 
Вишневского, д. 12, лит. А, пом. 2Н, оф. 203. Тел. 401-68-30. 
E-mail: info@kurier-media.ru. Сайт: www.courier-media.com.
Главный редактор: К. А. Агеева. 
Тел. 8-911-736-44-38

Мнение авторов публикаций не обязательно совпадает с точкой зрения редакции и позицией муниципального совета МО Балканский.

Внутригородское муниципальное образование города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 
округа Балканский 6+

Госавтоинспекция Госавтоинспекция 
выступила перед жителями выступила перед жителями 
муниципального округа муниципального округа 
БалканскийБалканский
Старший инспектор по пропаганде отдела 
Госавтоинспекции в рамках реализации 
социально-просветительского проекта «Школа 
безопасности пожилого человека» провела беседу 
по безопасности пожилых людей в дорожном 
движении. 

Инспектор рассказала о необходимости ношения пожилыми людьми 
световозвращающих элементов, соблюдении правил безопасности 
при использовании общественного транспорта, о важности соблюде-

ния правил дорожного движения на дороге, административной ответствен-
ности, наступающей вследствие нарушений ПДД. Вниманию участников 
был представлен информативный видеоролик о несчастных случаях и по-
следствиях при несоблюдении ПДД. Каждый участник мероприятия полу-
чил в подарок световозвращающий элемент и специально разработанные 
информационные памятки.

Налоговые уведомления направляются плательщикам - физическим лицам не
позднее 30 дней до наступления срока уплаты одним из следующих способов:

в электронном виде через сервис ФНС России «Личный кабинет
налогоплательщика для физических лиц», через личный кабинет на Едином
портале Госуслуг (при условии направления уведомления о необходимости
получения документов от налоговых органов через личный кабинет на едином
портале Госуслуг );

по почте заказным письмом.

      Налоговые уведомления не формируются в следующих случаях:
• при наличии налоговой льготы, вычета, или иных, установленных
законодательством оснований, полностью освобождающих от уплаты налога;
• если общая сумма налогов составляет менее 300 рублей.

В случае неполучения налогового уведомления:

проверьте свой Личный кабинет налогоплательщика на сайте www.nalog.gov.ru.
и Личный кабинет на Едином портале Госуслуг. Пользователям указанных
сервисов уведомления направляются только в электронном виде;

нет личного кабинета или утрачен пароль – обратитесь в любую налоговую
инспекцию Санкт-Петербурга для получения или восстановления реквизитов
доступа;

получите налоговое уведомление через Единый портал Госуслуг, оформив
соответствующее согласие;

не являетесь пользователем Личного кабинета и Единого портала Госуслуг –
после 01.11.2024 обратитесь в налоговую инспекцию или направьте информацию
через сервис ФНС России «Обратиться в ФНС России», либо письмом через
Почту России.

Уплатить налог можно:

через Личный кабинет налогоплательщика;
через Единый портал Госуслуг;
через сервис «Уплата налогов и пошлин»;
в отделениях «Почта России», а также банков или с помощью онлайн-сервисов
банков.

О рассылке налоговых уведомлений на уплату
имущественных налогов физическими лицами

WWW.NALOG.GOV.RU

Обязательными  условиями  для  применения  налоговых  льгот в Санкт-
Петербурге являются:   

отсутствие задолженности по уплате налогов, сборов и других
обязательных платежей в бюджеты всех уровней и государственные
внебюджетные фонды, а также пеней и штрафов по ним в суммарном
объеме более 10 % от суммы заявленной налоговой льготы. Льготы по
имущественным налогам за 2023 год не предоставляются при наличии
задолженности по состоянию на 31.12.2023;

отсутствие информации о проведении процедур банкротства в отношении
налогоплательщика в Едином государственном реестре индивидуальных
предпринимателей;

отсутствие информации о налогоплательщике в публичном реестре
должников, ведение которого осуществляется Комитетом финансов Санкт-
Петербурга. Реестр размещен на сайте:
https://fincom.gov.spb.ru/debtorRegistry/legal.

       При невыполнении указанных условий налогоплательщику будет
направлено налоговое уведомление на уплату имущественных налогов,
исчисленных за 2023 год, без учета льготы. Льгота за 2023 год может быть
предоставлена только при условии устранения обстоятельств,
препятствующих применению налоговой льготы в срок не позднее 31.12.2024.

Узнать о налоговой задолженности можно в  сервисе «Личный кабинет
налогоплательщика для физических лиц», на Едином портале
государственных услуг или при личном посещении налогового органа.
          
Оплатить задолженность можно:

через сервисы ФНС России «Личный кабинет налогоплательщика» и
«Уплата налогов и пошлин»;

через Единый портал Госуслуг;

в отделениях банков или с помощью онлайн–сервисов банков.

Условия предоставления льгот по имущественным
налогам за 2023 год

8 (800) 222-22-22
Бесплатный многоканальный телефон 
контакт-центра ФНС России

Срок уплаты имущественных налогов -
не позднее 2 декабря 2024 года


